PATROL. CLXVIII.

quod interpretatur *circuiens uterum*, scilicet Dominus noster Jesus Christus, qui non de virili semine conceptus, sed per semetipsum de coelo veniens, introivit et implevit Virginis uterum : *Quales fuerunt viri quos occidistis in Thabor? Et sit sensus : Quid vobis conscientia vestra respondet, quales fuerunt illi quos misi ad vos, ex quibus occidistis, et crucifixistis, ex quibus flagellastis in synagogis vestris, et persecuti estis de civitate in civitatem? (Matth. xxiii.)* Non enim veritas ream illorum cessat convenire conscientiam, sed semper accusantes secum cogitationes circumferunt. Dicuntur autem hoc fecisse in Thabor. Et recte, quia Thabor interpretatur *veniens lumen*, et ipsi in adventu et propter adventum veri luminis, quod est Christus, hoc fecerunt, nolentes videre aut ab aliquo videri sive demonstrari tantum lumen. Respondent illi : *Similes tui et unus ex eis, quasi filius regis.* Nequaquam enim **73** respondere non possunt, quia non ignoranter, sed scienter peccaverunt; et liquido sciebant eos similes fuisse Christi, videlicet prophetas, et sapientes, et Scribas, et unum ex eis quasi filium regis, imo verum filium regis, qui hoc ipsum requirit, qui conscientias eorum convincit, qui ad iudicium mortis jubet eos produci. *Fratres*, inquit, *mei fuerunt, filii matris meæ. Si servassetis eos, non vos occiderem.* Vere fratres suos esse Christus beatos apostolos dicit, quia et antequam clarificasset eum passionibus vel mortibus suis, dixit Mariæ cum resurrexisset a mortuis : *Vade ad fratres meos, et dic eis : Ascendo ad Patrem meum et patrem vestrum (Joan. xx.)* Sunt et filii matris ejus, videlicet supernæ Hierusalem, quæ est mater omnium nostrum (Galat. iv), cujus et Christus secundum carnem filius factus est filius singularis, primogenitus ex mortuis. *Si servassetis eos*, inquit, *non vos occiderem*, quia videlicet dimissus fuisset Judæis reatus quoque mortis Christi, si post resurrectionem ejus apostolis ejus credidissent, secundum orationem qua oravit, quando illum crucifixerunt. *Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt (Luc. xxiii).* His præmissis continuo Salvatoris ejusdem gratiam, qua justificantur credentes electi, sic eloquitur persona Dei Patris.

D CAP. XI. — *Sicut mane transit, pertransiit rex Israel; quia puer Israel, et dilexi eum, et ex Ægypto vocavi filium meum.* Sensus iste est : Rex Israel non nisi Deus esse debuerat, et Christus Dei Filius, quem patriarcharum fides expectaverat. Unde cum quærerent regem filii Israel, displicuit sermo in oculis Samuelis, Domino quoque dicente ad eum : *Non te abjecerunt, sed me, ne regnem super eos (I Reg. viii).* Verum nequaquam expectavit tempora legitima regni Dei, quisquis in Israel regnare potuit, sed certatim in alterutros insurgendo, regesque alios percutiendo, alii regnaverunt quousque regnaret Herodes, qui non erat de genere Israel. In illo cessavit homo transiturus regnare in Israel, quamvis quidam de posteris ejusdem Herodis aliquas post illum lace-